3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о наложении штрафа по делу об административном
правонарушении № 143-Р-14
09 октября 2014 года                                                                                 г. Липецк

Я, руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области Сешенов Александр Алексеевич, рассмотрев протокол 48 ВЕ № 945916 и материалы дела об административном правонарушении № 143-Р-14, возбужденного в отношении индивидуального предпринимателя <…>,
УСТАНОВИЛ:

В Липецкое УФАС России из ОГИБДД МВД России по г. Липецку по подведомственности поступил административный материал в отношении ИП <…> из которого следует, что 07.08.2014 г. в 12 часов 00 минут у д. 4 по ул. Астраханская г. Липецка старшим государственным инспектором ОТН ОГИБДД УМВД России по г. Липецку капитаном полиции <…> был выявлен факт осуществления перевозки пассажиров водителем <…> на автобусе «Мерседес-Бенц-0405N», государственный регистрационный знак <…> (собственник – <…>) по путевому листу от 07.08.2014 г. № 9410, выданному ИП <…>.

На транспортном средстве имелась реклама, размещенная на заднем стекле, что ограничивало обзор участникам дорожного движения.

Согласно ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» реклама, размещенная на транспортных средствах, не должна создавать угрозу безопасности движения, в том числе ограничивать обзор управляющим транспортными средствами лицам и другим участникам движения, и должна соответствовать иным требованиям технических регламентов.

Таким образом, нарушив ч. 5 ст. 20 ФЗ «О рекламе» индивидуальный предприниматель <…> совершил административное правонарушение, за которое ч. 4 ст. 14.38 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

В соответствии с ч. 4 ст. 14.38 КоАП РФ размещение на транспортном средстве рекламы, создающей угрозу безопасности дорожного движения, в том числе рекламы, ограничивающей обзор лицу, управляющему транспортным средством, и другим участникам дорожного движения, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Объектом рассматриваемого правонарушения являются общие и специальные требования к процессу производства, размещения и распространения рекламы на рынках товаров, работ, услуг в соответствии с ФЗ «О рекламе» №38-ФЗ.

Объективная  сторона состоит в нарушении установленных рекламным законодательством норм и заключается в том, что ИП <…> в ходе осуществления своей предпринимательской деятельности нарушил ч. 5 ст. 20 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ, т.к. реклама размещена на заднем стекле автобуса и ограничивает обзор участникам дорожного движения.

Субъект – индивидуальный предприниматель <…>, который зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационном номером 304482217500381, являющийся рекламораспространителем.

Субъективная сторона выражается в форме неосторожности, т.к. у <…> имелась возможность для соблюдения рекламного законодательства, но им не были приняты все зависящие от него меры по его соблюдению.

Определением о назначении места и времени рассмотрения дела об административном правонарушении № 143-Р-14 от 27.08.2014 г. рассмотрение дела в отношении ИП <…> было  назначено на 05 сентября 2014 г. в 14 час. 30 мин.

В назначенное время на рассмотрение дела об административном правонарушении ИП <…>, представитель с надлежащим образом оформленными полномочиями не явились. В материалах дела отсутствовали доказательства надлежащего извещения ИП <…> о дате, месте и времени рассмотрения дела № 143-Р-14.

Определением об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении № 143-Р-14 от 05.09.2014 г. рассмотрение дела назначено на 30 сентября 2014 г. на 14 часов 30 минут в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области. Однако в назначенное время на рассмотрение дела об административном правонарушении ИП <…>, представитель с надлежащим образом оформленными полномочиями не явились. В материалах дела отсутствовали доказательства надлежащего извещения ИП <…> о дате, месте и времени рассмотрения дела № 143-Р-14.
Определением об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении № 143-Р-14 от 30.09.2014 г. рассмотрение дела назначено на 07 октября 2014 г. на 16 часов 10 минут в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области, у ИП <…> были запрошены сведения о доходах за 1 полугодие 2014 года. На рассмотрение административного дела № 143-Р-14 ИП <…>, представитель с надлежащим образом оформленными полномочиями не явились, сведения о доходах не представлены. В материалах дела имеются доказательства надлежащего уведомления ИП <….> о дате, месте и времени рассмотрения дела. Кроме того, 07.10.2014 г. приблизительно в 15 часов 30 минут в кабинет № 506 (приемная) Липецкого УФАС России зашел мужчина, представился индивидуальным предпринимателем <…>, предъявил паспорт гражданина России на имя Астахова Валерия Вячеславовича и не дождавшись начала рассмотрения дела ушел.

На основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ должностным лицом было принято решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие ИП <…>.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государственной мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу ч.ч.1, 3 ст.4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Статьей 24.1 КоАП РФ предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно п.4 ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания ИП <…> учитывался характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Руководствуясь ст.3.2, 4.2, 4.3, 14.3, 23.48, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать индивидуального предпринимателя <…> виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 14.38 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса РФ штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа по реквизитам:

УФК по Липецкой области (Липецкое УФАС России л/с № 04461056940);

БИК 044206001

р/с 40101810200000010006 в ГРКЦ ГУ Банка России по Липецкой области

ИНН 4826018513

КПП 482601001

ОКТМО 42701000

КБК 16111602010016000140

Заверенную копию документа, подтверждающую уплату штрафа, лицо, привлечённое к административной ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление, по адресу: 398050, г. Липецк, пл. Плеханова, д. 1, контактный тел./факс (4742) 27-83-19.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

В соответствии частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное должностным лицом в отношении индивидуального предпринимателя, может быть обжаловано в арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Руководитель управления
        А.А. Сешенов